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BERRAS SIDA

Hej!
Sommar därefter en kort vinter följd av 
en regnperiod och en torrare senvinter, 
men vi fick ingen höst.

Ja, så kan väl vädret det senaste 
halvåret sammanfattas. Mycket blåst 
har det varit och det är väl bra för vind-
kraftverkens elproduktion och den 
rikliga nederbörden fram till slutet av 
januari bör väl ha gynnat grundvattnet 
på ön, kan man tycka.

Tillhör inte tänderna kroppen?
Sverige har ju sedan länge ett bra 
sjukvårdssystem, där du inte behöver 
betala mer än några hundralappar för 
ett besök på en vårdcentral eller sjuk-
hus. Dessutom finns ett högkostnads-
skydd. Men konstigt nog gäller det inte 
om du har sjuka tänder. Tandläkarbesök 
är inte billiga och inplantat och annat 
kostar skjortan. Varför finns det inte 
motsvarande system för tandvård som 
för annan sjukvård och varför driver 
inga politiska partier den frågan?

Även ögonen är styvmoderligt 
behandlade inom vårdapparaten. 
Det är väl ok att du får betala allt för 
bågarna, men att du behöver ha glasö-
gon med speciell slipning med mera – 
det vore också logiskt om det på något 
sätt ingick i sjukförsäkringen.

Gästkrönikör
Hela Gotlands redaktionschef Mats 
Pettersson spelade under 2008–2015 
fotboll för klubben. Han var oftast mitt-
back som sällan missade en match. 
Inte mindre än 153 A-lagsmatcher hann 

han med under sin karriär. Mats skrev 
under många år krönikor i KIKaren och 
skriver fortfarande krönikor i Gotlands 
Tidningar. Därför är det extra kul att han 
på sidorna 6–7 bidrar med en gästkrö-
nika i detta nummer av KIKaren under 
KIK:s jubileumsår, där han förutom lite 
tillbakablickar om tiden i KIK också 
bland annat berättar om papperstid-
ningens utmaningar.

TV-reklam
Det är inte kul när TV-program avbryts 
flera gånger per timme av reklam. Ofta 
är den som dom säger ”korta pausen” 
väldigt lång. Många försöker vara roliga 
utan att lyckas – och dom reklamsnut-
tar som lyckas få en att dra på munnen 
blir ganska snart en plåga när inslaget 
visas för tionde gången. Allra värst är 
dom maffiga naturbilder som inleder 
utan köpargument och så kommer 
bara ett företagsnamn – det kan var bil-
märken, hudprodukter, telefoni eller vad 
som helst utan koppling till bilden. 

Radioreklam funkar bättre, tycker jag 
– där får du iallafall lite produktinforma-
tion. Sak samma gäller tidningsannon-
sering.

Jag har jobbat med reklam och mark-
nadsföring under större delen av mitt 
arbetsliv och alltid varit tveksam till om 
TV-reklam är värd sitt höga pris. 

Ny sponsor
I detta nummer har vi en annons för 
vår nya samarbetspartner på spon-
sorsidan, Tempo i Stenkyrka. Extra kul 
är att Henrik Westerlund som driver 

butiken är en gammal pojklagsspelare 
i Kappelshamn. Han var under flera år 
med i klubbens framgångsrika P 78-lag 
som liksom bastukillen Stellan – läs om 
honom på nästa sida – medverkade i 
den klassiska förmatchen till VM-kvalet 
Sverige-Polen.

Höga färjepriser och låga löner
Inte kul läge för oss som bor på ön. 
Vår ”landsväg” till fastlandet har bli-
vit mycket dyrare men vi har fortfa-
rande sämst betalt i Sverige. Färjepri-
serna drabbar kanske i ännu högre grad 
besöksnäringen och det ger i sin tur 
ringar på vattnet för dom som vill för-
stärka kassan med uthyrning och extra 
sommarjobb. Fattar inte heller varför 
det ska skilja flera tusenlappar i lön för 
en som jobbar med det minst sagt livs-
viktiga yrket barnmorska. 

I nästa nummer berättar vi mer om hur 
klubbens 50 år ska firas. På sistasidan i 
detta nummer kan du läsa om nyinflyt-
tade Abbes fotbollsplaner för KIK.

Njut av en förhoppningsvis fin vår!
BERRA SANDSTRÖM
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SNÄCKERSVALLEN

Kappelshamns Byabastu invigdes 
1992. Klubben hade några år tidi-
gare fått någon tusenlapp av kassö-
ren Tore Carlén. Han hade varit kassör 
i den på 50-talet nedlagda Kappels-
hamns SK. När den föreningen las ner 
hade man lite kvar i kassan och beslöt 
då att pengarna skulle gå till ett bas-
tubygge på byn i framtiden. Den dåva-
rande klubbstyrelsen nappade på det 
och tyckte det var en kul idé att få en 
mötesplats för bygden.

Det fanns ingen tidigare bastukultur 
här, men det gick en sauna-våg över ön 
på den tiden och det startades även 
upp bastu vid våra grannklubbar Lärbro 
och Hangvars idrottsplatser. KIK-bas-

tun blev snabbt populär och vi kunde 
räkna in 410 besök under premiäråret. I 
Hangvar och Lärbro blev däremot inte 
så många besök, så deras bastuanlägg-
ningar stängde igen redan efter något 
år. Varför vår byabastu blev en sådan 
succé är svårt att veta, men det fanns 
tydligen ett starkt behov av att samlas 
på lördagar och småskvallra, diskutera 
och byta information om vad som hänt 
under veckan. Efter tio år hade bastu-
gästernas antal fördubblats och det 
började bli lite trångt på lavarna. Så 
2003 byggdes bastun ut med 50 pro-
cent större utrymme och fem år senare 
kunde vi för första gången notera över 
1 000 gäster, en väldigt hög siffra med 
tanke på befolkningsunderlaget här. 

Byabastun – en populär mötesplats!

Stellan Jakobsson är uppvuxen i Lärbro 
spelade som ung fotboll för klubben. 
1989 – bara 9 år och yngst på plan – var 
han med i P 78-laget som spelade en 
förmatch till VM-kvalet Sverige-Polen 
på Solna Fotbollsstadion. För nio år 
sedan köpte den GEAB-anställde Stel-
lan ett hus på Marmorvägen och är 
idag en kappelshamnsbo som ofta tar 
cykeln till vår anläggning på lördagkväl-
len för en avkoppling med bastubad.
Varför gillar du byabastun?

Margareta Nyström 
Paulin tar sig ofta 

från sitt hus i 
Snäckershagen ner 
till Snäckersvallen 
för en lördagsbastu. 

Hon är även en flitig 
funktionär vid olika KIK-

evenemang i Folkets Hus som 
Lucia, funktionärsfest och årsmöte.

Hur kommer det sig att du blivit en så 
frekvent gäst i vår byabastu?

– Det är ett fantastiskt erbjudande 
att kunna bada bastu en gång i veckan. 

Men i den höga siffran fanns också en 
hög andel besökare som åkte några mil 
för att njuta av bastugemenskapen och 
kanske också utnyttja möjligen till ett 
avsvalkande dopp i viken vid badbryg-
gan. Sedan dess är antalet gäster per år 
i intervallet 1 000-1 300 med ett undan-
tag, det värsta pandemiåret 2020 – då 
vi bara kunde räkna in 892 besökare.

När klubbstyrelsen fattade beslut 
om att från och med januari i år endast 
ha den allmänna byabastun öppen på 
lördagar på grund av de galopperande 
elpriserna, fanns det en risk för att vi 
skulle tappa lite besökare. Så har det 
inte blivit – inte under årets två första 
månader iallafall.

BERRA SANDSTRÖM

– Bastu är skönt för kroppen och så 
är det kul att träffa folk att snacka med

Är det något speciellt du minns från 
äventyret på nationalarenan Råsunda 
för 34 år sedan?

– Jag var ju så ung så jag minns inte 
alla detaljer, men det jag upplevde som 
mäktigast var att se alla som gjorde 
vågen på den välfyllda arenan under 
själva EM-matchen. Sen fick vi hälsa på 
landslaget också – det var häftigt.

En underbar känsla uppstår i bastun 
med värmen och avslappningen i alla 
muskler. Dessutom talades det om i 
mitt barndomshem hur nyttig och häl-
sosam bastun är.

Jag är uppvuxen i Skara, en liten 
stad med många äldre hus och på den 
tiden var det mindre vanligt med bad-
rum i lägenheten och toalett på svalen!

Jag var femton år, när vi flyttade till 
lägenhet med badrum! Det betydde å 
andra sidan att mamma, min yngre bror 
och jag, alltsedan jag var liten gick till 
stadens badhus varje fredag, damernas 
dag – herrarnas dag var torsdag och lör-

Stellan – en frekvent bastugäst

Margareta har bastat sen hon var tonåring
dag. I detta badhus tvagades vi med en 
klassisk skurborste, bastade och där-
efter simmade vi i den lilla ovala bas-
sängen. Vi blev härligt rena inför helgen!

Du blev ju kappelshamnsbo snart ett år 
sedan – var det ett bra val?

– Det var min dotter Sofia och svär-
sonen Anders som beslutade sig för 
att bosätta sig i Kappelshamn och jag 
uppskattar att det var här det blev! 
Vackert natur, viken på ena sidan och 
skogen på andra vilket inbjuder till här-
liga promenader med taxen Ädla.
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I FÖRETAGSKIKAREN

För snart tio år sedan – i decembernum-
ret 2013 – intervjuade jag som rubriken 
sa ”Bröder som sysslar med bräder”. En 
fråga lät så här ”Ni är ju inga ungdomar 
längre och jobbet är väl rätt tungt och 
slitsamt emellanåt – hur länge till orkar 
ni hålla på?”. Bröderna Bertil och Fritz 
Medin svarade så här: ”Några tankar på 
att sluta har vi inte. Men tiden går fort 
och snart sjunger vi på sista versen.”

Men än idag håller Wasta Kvarn o Såg 
öppet sex dagar i veckan. Så jag slank in 
till dom en februaridag och ställde ett 
par frågor.

Hur ser verksamheten ut idag jämfört 
med för tio år sedan?

– Det är sig ganska likt, vi sågar och 
säljer ungefär lika mycket som tidig-
are – och det är faktiskt så, att vi aldrig 
sålt så mycket som under det senaste 
året. 90 procent av vårt virke är fura och 
resten gran. Ibland hinner vi inte med 
att köpa in stockarna för sågning och 
då måste vi köpa in det kunden vill ha.

Fritz, du är ju 72 år och du Bertil sex år 
äldre. Vad är det som gör att ni ännu 
orkar jobba?

– Något ska vi ju sysselsätta oss med 
och vi sysslar med något vi kan och 
tycker är roligt, så vi tar ett år taget och 
håller familjeföretaget levande ett tag 
till. Det är speciellt att driva en verk-
samhet här som vår farfar köpte redan 
på 1910-talet, då i väldigt liten skala. 
Tyvärr drunknade han 60 år gammal 
och vår far Karl som tog över fick inte 
ens uppleva sin 50-årsdag, då han dog 
akut av hjärtproblem. Så vi fick redan i 
skolåldern tillsammans med vår mor ta 
ansvar för vårt familjeföretag.

Annars är väl det bästa med jobbet 
att vi träffar mycket folk och idag är 
majoriteten av kunder deltidsboende, 
så det blir många nya bekantskaper.

Och så tillägger Fritz med glimten 
i ögat: Fastlänningarna börjar alltmer 
beställa virke till nästkommande år och 
det gör att vi ju inte kan sluta jobba.

BERRA SANDSTRÖM

I septembernumret för tio år sedan 
intervjuade jag Eva Hederstedt som två 
år tidigare startat Neha’s Hemtjänst 
som sålde hushållsnära tjänster. Här 
kommer en liten uppföljningsintervju.

Hur har din verksamhet förändrats 
under de senaste tio åren?

– Ja, tio år har gått och jag läser i mina 
anteckningar från 2013, och inser att 
jag blivit tio år äldre...

Då pluggade jag socialt arbete, job-
bade i privat hemtjänst och drev egen 
firma. Inte en chans att energin skulle 
räcka till allt detta idag!

Men Neha’s Hemtjänst rullar på pre-
cis som vanligt brukar jag säga. Jo, en 
del äldre kunder har gått bort. Det är ju 
så det blir, men som tur är det ingen i 
Covid och vi har ännu pandemin – den 
får vi leva med, tyvärr.

Bröderna sågar som aldrig förr!

Eva har inga planer på pensionering ännu!
Nu är det istället i ekonomin i fokus 

för alla och envar och det kan vara 
ett orosmoln. Vi spara alla på elen, drar 
ner kostnaderna, men vi måste också 
leva.

Du fyller 65 i år, hur ser dina framtidspla-
ner ut, blir det pension snart eller?

– Jo, jag fyller 65 år i år, kors vad tiden 
går! Nej, jag har i dagsläget inga planer 
på att gå i pension, ännu. Jag trivs otro-
ligt bra med mitt jobb och mina kunder. 
Är det bara så att kroppen och huvu-
det hänger med mig så kör jag ett år till 
i varje fall.

Jag fortsätter att se framåt inför det 
nya året 2023 med tillförsikt, det blir 
vad vi alla gör det till.
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ÅRSMÖTET

KIK:s årsmöten 1973-78 hölls i Folkets 
Hus. Därefter höll vi under tio år till i 
Snäckers Gästgiveri mitt emot ham-
nen. 1989 var en av klubbstugorna vid 
Snäckersvallen så färdig att vi kunde 
hålla till där. Det fortsatte fram till och 
med det pandemiförskjutna årsmötet 
i augusti 2021. Året därpå med fort-
satta corona-restriktioner bestämdes 
att årsmötet skulle äga rum i Folkets 
Hus mer rymliga lokaler. Det blev så 
lyckat att vi fortsatt att hålla till i den 
lokalen där klubben föddes.

Efter att 33 närvarande räknats in så 
öppnades årsmötet på fredagkvällen 
den 24 februari. Själva årsmötesför-
handlingarna med lotteridragningar tog 
cirka fem kvart, innan det efter en kort 
paus serverades mat. Denna gång från 
Skumpanerna i Fårösund och varmrät-
ten bestod av kreolsk köttgryta med 
långkokt fransyska eller högrev med 
paprika, lök, syltlök, grädde och kryddig 
korv plus ris, bröd och sallad. Efterrät-
ten bestod av cheesecake med hallon-
coulis och rårörda hallon.

Verksamhetsberättelsen gicks ige-
nom och godkändes utan invändningar, 
liksom den ekonomiska rapporten. Det 
noterades att 2022 varit ett bra år, där 
arrangemangen varit uppskattade och 
överlag välbesökta.  Robotgräsklipparna 
har klubben haft stor nytta av, de två 
har inte bara sparat många ideella 
arbetstimmar och bränsle, utan också 
gjort att vi inte har behövt bevattna fot-
bollsplanerna. Anläggning har varit väl-
besökt med bastu- och campinggäster, 
utegymmare och sist men inte minst 
många deltagare vid sommarmånader-
nas Bollkul. Ekonomin är fortsatt stabil 
tack vare goda intäkter i form av spons-
ring, medlems -och bastuavgifter samt 
större kommunala och statliga bidrag – 
elstöd bland annat – än tidigare år.

Vid valen av styrelse, revisorer med 
mera blev det generellt omval, förutom 
att avgående ledamoten Isa  Jälkensjö 
ersattes av tidigare suppleanten Anders 

God uppslutning, god mat och gott humör vid 
årsmötet och Lotta ny i styrelsen

Fahlström och som ny suppleant val-
des Lotta Paulsson Axen. Hennes plats 
i valberedningen ersattes inte, utan 
kommande valberedning består av tre 
personer, som den alltid gjort utom de 
två senaste åren.

I verksamhetsplanen för 2023 ingår 
klubbens stora solcellssatsning – en 
kostnad som beräknas till cirka en 
kvarts miljon kronor och där klubben 
beviljats bidrag på 200 tkr.

För den som planerar sin sommar har 
vi redan nu spikat följande datum för:

1. Klubbens 50 årsfirande – lördag 5 
augusti

2. Klubbmästerskapet i varpa lördag 
15 juli

3. Klubbmästerskapet i boule lördag 
29 juli

4. Kappelshamns Återkommande 
Triathlon fredag 21 juli (arrang-
emanget är inte till 100 procent 
klart)

Under punkten övriga frågor redo-
gjorde först Albert Karlsson och Hugo 
Ramström för sina planer att få igång 
ett fotbollslag igen. Killarna har kommit 

en god bit på väg och dom fick kväl-
lens största spontana applåd. Sedan 
berättade Monica Sjögren att hon ska 
försöka samla så många som möjligt av 
KIK:s alla lucior sedan 1973 detta jubi-
leumsår lördagen den 9 december, när 
årets Lucia-uppträdande ska ske i Fol-
kets Hus.

Innan mötet avslutades var det som 
traditionen bjuder dragning i såväl 
medlemsnummer- som närvarolotte-
rierna. Förstapriserna – presentkort på 
ICA Maxi – gick till Arne Back respektive 
Anders Sjögren. Hela prislistan ligger 
ute på hemsidan.

Efter att maten ätits satt många kvar 
och umgicks i den fina miljön fram till 
tiotiden kvällen.

Ett bra arrangerat årsmöte – det tackar 
vi Sofia Paulin Fahlström för, som till-
sammans med sin Anders, barnen 
Stella och Kalle samt mamma Marga-
reta såg till att markservicen funkade 
perfekt.

BERRA SANDSTRÖM
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Den 26 september 2015 spelade jag 
min sista fotbollsmatch med Kappels-
hamn. Det var ingen minnesvärd till-
ställning, Fårösund borta på en lerig 
plan och vi förlorade dessutom. 

Att sluta var inte helt lätt. Jag tyckte 
ännu att det var kul att spela fotboll, 
och jag är en i grunden laglojal per-
son. Tillsammans med målvakten Rille 
Holmström och Marcus Broberg hade 
jag tagit ett stort ansvar för laget under 
ganska många år. Men allt eftersom för-
svann spelare av olika anledningar, och 
det blev svårare och svårare att få ihop 
lag till matcherna. När vi satt dagen 

innan och ringde runt till folk 
som slutat för flera år sedan 

för att få ihop en startelva 
tappade jag successivt 
sugen helt enkelt.

Det här har naturligt-
vis inget att göra med 
Kappelshamn som 
förening. Problemet 
finns överallt på Got-
land, och antalet lag 
i seniorfotbollen 
har blivit färre och 
färre. I dag dömer 
jag fotboll i divi-
sion 4 Gotland, 
och senast i 
höstas hade 
vi walk over-

matcher på den 
nivån på grund av 

att man inte fick 
ihop folk. Det i sig är 

ett gravt underbetyg 
till gotländsk fotboll 

överlag, inställda matcher 
i DM eller i öns högsta 
herrserie ska inte före-
komma.

För två år sedan valde 
jag att definitivt lägga 
av som aktiv. Jag spe-
lade de sista åren i IFK 
Visby, jag var med en 

del i deras B-lag i femman och gjorde 
också några matcher i fyran. Istället har 
jag valt att vara kvar i fotbollen som 
domare, vilket är överraskande roligt 
och utvecklande.

Ju äldre jag blir, desto mer sällan gör 
jag saker som jag inte redan kan. Det 
blir bara så, man kör på i gamla hjulspår.

Jag trodde att jag kunde döma fot-
boll och gav det en chans. Snabbt insåg 
jag att jag, trots att jag ”dömt” alla 
matcher jag spelat och haft bestämda 
åsikter om väldigt mycket, befann mig 
på mycket tunn is.

Det är något helt annat att gapa som 
mittback på offside och frisparkar jäm-
fört med att vara den med pipan som 
faktiskt ska fatta det (förhoppningsvis) 
korrekta beslutet i rätt sekund.

Åren i Kappelshamn kommer jag all-
tid minnas med stor glädje. Vi hade 
ett jäkligt roligt lag med den årliga 
målsättningen att ta oss ut i Europa via 
Svenska Cupen. Så blev det aldrig, men 
man ska sikta mot stjärnorna sägs det.

Det är inte bara fotbollen som föränd-
ras och har motgångar på olika plan. 
Genom små trådar sitter allt ihop. Jag 
gillar tanken på det som kallas fjärilsef-
fekten. Alltså att rörelsen av en fjärils 
vingar på en sommaräng genom oräk-
neliga små händelser som kan påverka 
stora skeenden i världen.

Just nu behöver vi inte se särskilt 
långt och sannerligen inte leta efter en 
fjäril för att se vad som påverkar allas 
våra liv varje dag, på små och stora plan.

Rysslands fruktansvärda anfallskrig 
i Ukraina har slungat oss rakt in i en 
lågkonjunktur med skenande inflation, 
skyhöga priser på el och på mat. För att 
inte nämna räntor, hyror drivmedel och 
färjepriser.

För många branscher är framtiden 
oerhört osäker. Inte minst där jag job-
bar i tidningsbranschen med lokaljour-
nalistik. Jag är chef på Gotlands Media 
som ger ut GA och GT och även driver 
sajten Helagotland.se.

Mats Pettersson – gästkrönikör med  
KIK-anor och visioner om papperstidningen

GÄSTKRÖNIKA
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Vi befinner oss vad som brukar kallas 
en perfekt storm. Precis alla parametrar 
pekar mot oss nu, förutom en som jag 
återkommer till.

Förra året höjdes papperspris-
erna med 50 procent. I år lika mycket. 
Hushållen får av tidigare nämnda 
anledningar mindre pengar kvar och 
tvingas se över alla sina utgifter, inklu-
sive prenumerationer. Att dela ut pap-
perstidningen har blivit mångdubbelt 
dyrare. Att trycka den likaså.

I höstas stängdes tryckeriet i Visby. 
GA och GT trycks numer i Linköping och 
åker färja varje kväll. Men att stänga 
tryckeriet har dock mindre påverkan 
än man kan tro, bara två gånger sedan 
stängningen har tidningen inte kunnat 
delas ut på grund av inställda färjor. 
Distributionen får tidningarna samma 
tid som när de trycktes i Visby.

Däremot har vi tvingats ändra vårt 
arbetssätt och jobba mer med plane-
rad journalistik. Det gjorde vi redan tidi-

gare, vi hade ofta tidningen klar flera 
dagar i förväg eftersom en nyhet blir 
en nyhet när vi väljer att berätta den. 
Skillnaden idag är det vi kallar hän-
delsenyheter som inte längre kommer 
med i morgondagens blad. Sportresul-
taten har många reagerat på, och det 
är naturligtvis en stor försämring för de 
som bara tillgodogör sig det vi produc-
erar på papper.

Samtidigt, i dagens digitala värld 
är sportresultat i princip gamla redan 
dagen efter, och det är just digitalt som 
är den lokala journalistikens framtid.

Det spelar ingen roll om man gillar det 
eller inte, om den lokala journalistiken 
ska överleva måste det ske digitalt. Och 
eftersom lokal journalistik är viktig ur så 
många aspekter så är det upp till oss 
som jobbar med den att försöka få så 
många med på den digitala resan som 
möjligt, för utan intäkter finns inga jour-
nalister och då blir det inte mycket att 
läsa eller titta på.

2015 vann KIK:s 
veteranlag GA-Cupen 
efter finalvinst över 
Visby AIK med 2-1. 
Stående från vänster: 
Pablo Valenzuela, 
Håkan Sandström, 
Mattias Andersson 
och Nicke Karlsson. 
Knästående: Johan 
Lindberg, Tony 
Lindström, Mats 
Pettersson och Marcus 
Broberg.

Min killgissning är att det inte finns 
några tryckta papperstidningar kvar 
utanför storstadsområdena inom, 
säg tio år. Åtminstone inte sexdagars-
tidningar. Kanske helgmagasin eller 
liknande.

Jag är en journalist med rötterna i 
pappret, och jag har haft fel förr och 
hoppas jag har det nu också. Men sam-
tidigt är jag en pragmatiker och jag har 
sett den här branschens utveckling i 30 
år. 

Man kan också hoppas att en fjäril 
nånstans flaxar till med sina tunna 
vingar, och att det i sin tur genom mil-
jarder små ringar på vattnet leder till 
en framtid där terrorstaten Rysslands 
agerande inte längre skjuter svenska 
familjers och företags ekonomi i sank.

MATS PETTERSSON
Före detta lagkapten, Kappelshamns IK

Nyhetschef och ansvarig utgivare  
Gotlands Tidningar och Helagotland.se
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I FÖRETAGSKIKAREN

PåÄngen mat och bar
Vi ser fram emot att få dra igång igen 
och erbjuda våra gäster mat och kultur-
upplevelser så fort vädret tillåter, man 
får ha koll på sociala medier och hem-
sidan.

Vi har investerat i ny köksutrustning 
och byggt en utegrill så nu provlagas 
rätter för att utveckla menyn.

Vi har även fått utökat tillstånd och 
kommer bland annat servera frozen 
margarita.

Hoppas vi ses hälsar Kalle Båth. 

Kappelshamns Veranda
Även på KV går vintern mot vår och vi är 
glada för att vi kommit en bra bit med 
anläggningen. Den har gått från att vara 
en restaurang till en mindre fritids- och 
aktivitetsby. 

Efter tillskottet av fritidshusen förra 
säsongen har vi nu åtta uthyrbara 
enheter och cirka 40 bäddar, vilket vi 
hoppas ska bidra positivt.

Det i kombination med flertalet akti-
viteter, som Padel, Lawn Bowl, boule 
med mera och närheten till stranden 
gör att vi ser fram mot ännu en rolig 
säsong, även om konjunktur och dyra 
båtpriser självfallet oroar.

Restaurangen öppnar vi mot mitten 
av maj. Ambitionen är fortsatt att kom-
binera varierad mat med ett scenpro-
gram som engagerar och underhåller.

För att möjliggöra ökade öppettider 
kommer KV under våren erbjuda före-

tag och sällskap om minst 10 personer 
ett evenemangspaket med mat och 
boule eller Lawn Bowl med instruk-
tör. Kommer även finnas möjlighet till 
mindre konferenser och om så önskas 
kombinerat med boende. Perfekt för 
mindre företag/avdelningar som vill ha 
en aktiv sommarfest! Enkelt, roligt och 
till en bra peng!

Vi söker köks- och serveringsper-
sonal. Med fördel välkomnas lokala 
förmågor som har möjlighet att även 
jobba vår och höst, men självklart även 
sommarpersonal berättar Patrik Wige-
lius 

Norrvange Stugor
Vi är väldigt ödmjuka inför 2023 och 
hur turistsäsongen kommer att bli på 
Gotland, nu när Destination Gotland 
har höjt färjebiljettpriserna med 30 
procent. Förra årets säsong började 
tidigt, men nu ser vi att man inte pla-
nerar sin semester långt i förväg – utan 
man bestämmer sig med kort varsel att 
boka och åka till Gotland. 

Nu till våren har vi fått fiskeintres-
serade att boka stugor som har bokat 
efter påsk. Till midsommar är vi nästan 
fullbokade – det är kul! Vi är hoppfulla 
om att det blir en lika bra säsong som 
tidigare år med glada stuggäster. Sedan 
tror vi på att fler utländska turister 
passar på att åka till Gotland, när den 
svenska kronan nu är svag och de får 
känslan av att det är billigt att åka till 

Sverige, meddelar Anders och Maria Lit-
torin.

Kappelshamns Fritidsby
Vi är ju inne en avvecklingsfas och hop-
pas kunna sälja tre av våra uthyrnings-
stugor, en av dom flyttas nu i dagarna 
och kommer att finnas någonstans här 
på byn. Två stugor behåller vi för några 
gamla återkommande stamgäster och 
barn med barnbarn. Det ska bli skönt 
att få gå i pension, säger Katarina Skog-
lind.

Mavens Stugor
Våra första gäster kommer slutet av 
april och i maj har vi bokningar varje 
helg samt någon konferens i några var-
dagar. Försäsongen brukar bokas tätt 
inpå men känns lugnare.

Juli är ganska bra bokat, bara något 
under förra året. Vi kommer säkert 
känna av läget i ekonomin och på det 
dyrare båtresor – men tror nog att vi får 
det tuffare 2024.

Vi har 14 stugor totalt plus ateljén och 
växthuset, dom fem nya vi byggde förra 
vintern är utbytta mot våra enklare som 
nu KV har på sin bakgård.

Inga nya större projekt planerade i 
det närmaste endast underhåll och lite 
förbättringar för servicen i området, 
informerar Anne och Stefan Lundgren.

BERRA SANDSTRÖM

INFÖR SOMMAREN
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SNÄCKERSVALLEN

I november fick vi ett meddelande från 
Region Gotland om att det var möjligt 
att söka bidrag för att installera solcel-
ler. Som mest kunde vi få 200.000 kr i 
bidrag och minst 10 procent av kost-
naderna skulle vi stå för själva. I med-
delandet fanns en brasklapp om att 
det kanske skulle bli en mindre summa 
om många föreningar på sökte. Det var 
kort om tid, inom tre veckor skulle en 
ansökan vara inne. Klubbens vice ord-
förande Anders Littorin tog tag i denna 
fråga på ett förtjänstfullt sätt. Han 
kontaktade NJ Elinstallation som kom 
ut och räknade på vad denna sats-
ning skulle kosta. Företaget gav oss 
en offert med tillhörande nödvändiga 
ritningar och Anders hann få iväg vår 
bidragsansökan i tid. Vi fick snabbt ett 
svar från Regionen om att vi beviljades 
fullt belopp, 200 000 kr. Troligen gjorde 
den korta ansökningstiden att inte så 
många andra föreningar hann få in en 
ansökan tid, vilket ju var bra för KIK.

Här berättar Anders lite om vår miljö-
satsning – som också ger oss en stor 
besparing för framtida elkostnader.

– Vi i KIK har länge pratat om att sol-
celler skulle vara en bra investering för 
klubben. Solen är en i princip evig ener-
gikälla som vi så klart vill vara med och 
utnyttja. Vi har redan en solanläggning 
för uppvärmning av vatten så detta blir 
en bra fortsättning på det.

Solcellsanläggningar är en dyr och 
stor investering men när möjligheten 
med bidrag för klimateffektiviserande 
åtgärder via regionen dök upp blev det 
helt plötsligt möjligt.

När regeringen – för ett par år sedan – 
ändrade reglerna för solceller, beskatt-
ning och ersättning är det numera möj-
ligt att producera el samt sälja eventu-
ellt överskott utan att bli hårt beskat-
tad. Detta gör att det numera är en bra 
investering med solceller.

Vi vill såklart utnyttja detta och 
när nu bidragspengar fanns tillgäng-
liga insåg vi att vi måste vara med på 
tåget! Bidraget innebär att vi kan få upp 
till 90 procent av kostnaden och max 
200 000 kronor. Kravet är också att 

det ska vara klart och kunna redovisas 
senast i augusti 2024.

Det brann lite i knutarna med att 
hinna få in en bidragsansökan, men 
David på NJ Elinstallation var snabb 
med en offert, för en uppskattning av 
kostnaderna. Så nu har vi bidraget och 

Solceller ska installeras på vår anläggning

David Larsson och Joakim Söderberg heter dom två som ska sätta upp solcellerna. NJ 
Elinstallations ansvarige David skickar med följande info: ”Om allt går enligt plan, det vill säga 
om leveranserna kommer som planerat, kommer arbetet med solcellsanläggningen kunna 
dra igång under mars månad och vår del av arbetet förväntas vara klart efter två veckor. 
Efter det ska GEAB kontrollera anläggningen – och sen ska det vara igång!”

får själva stå för resterande 10 procent 
av investeringen.

Vi har inget exakt datum för leverans 
och montering men David tror att det 
kan vara klart framåt sommaren. Vi ser 
fram emot detta!

ANDERS LITTORIN
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KAPPELSHAMN FOLKETS HUS

Nu äntligen, våren börjar sakteliga visa 
sig, grågässen betar och kacklar på Len-
narts åker och på KIK fotbollsplan. Klu-
rar varje morgon om långkalsongerna 
verkligen behövs idag. Japp, ännu så får 
dom hänga med. Och i Folkets Hus pla-
nerar vi för våra kommande aktiviteter. 

Vi börjar med årsmötet som är avkla-
rat när du läser det här. Sen kör vi ” Möt 
våren i Kappelshamn ” den 26 mars. I 
april blir det arbetsdag för att snygga 
till vår fina park och senare då avnjuta 
en förhoppningsvis fin Valborgsmässo-
afton med eld och vacker sång. I mitten 
av maj har vi också en stor samling hus-
vagnar som står hos oss. Dom kan bli så 
många som 15–20 stycken.

Lokalen hyrs ju ut även i sommar, få 
se hur många bokningar vi får, kanske 
dagens båtpriser påverkar oss. I sen-
sommar så kör vi återigen en cykelquizz 
som verkligen blev uppskattad senast, 
för att sen avsluta året med en under-
bar grötfest. Tiden går fort, tjillevipp så 
sitter vi där och slevar in gröt för fulla 
muggar.

En påminnelse, kom nu ihåg att betala 
in din medlemsavgift på 200 kr/per-
son. Vi är så tacksamma för att du 
stödjer vår verksamhet.

Lördagen den 25 mars upprepar vi 
förra årets succé med möt våren i Kap-
pelshamn. Arrangemanget håller på kl 
10–16 och det är ett 20-tal olika akti-
viteter och försäljningsstånd du kan 
delta i eller besöka. Det kommer att fin-
nas korv med bröd och fika att köpa. 
Detaljer finns att läsa om på Facebook.

Vid föreningens årsmöte den 26 
februari samlades 22 pers för informa-
tion och en söndagsfrukost bestående 
av goda semlor från Coop i Slite.

Föreningens verksamhetsberättelse 
visade på både plus och minus. Intäk-
terna ökade från 110 tkr 2021 till 153 

förra året tack vare att arrangemansin-
täkterna ökade rejält. Att kostnaderna 
ökade från 99 till 131 tkr bidrog flera fak-
torer till – högre elkostnader, dyrare pel-
lets, större VA-avgifter och mer pengar 
har gått underhåll och förbruknings-
materiel. Totalt gick alltså 2022 med en 
vinst på 22 tkr.

Inför 2023 innehåller verksamhets-
planen ambitioner om att öka med-
lemsantalet från dagens 86 stycken 
och att ytterligare förbättra ekonomin 
så att renoveringen och uppfräsch-
ningen av Folket Hus kan fortsätta.

Vår nya styrelse
Ordförande Ulf Lindahl. Ordinarie leda-
möter: Annika Höök, Karin Johansson, 
Lennart Carlén, Mary Andersson, Siv 
Larsson och Ulla Carlén. Supplean-
ter Christer Wingren, Kjell Carlén och 
Susanne Fahlén.

Enda nyheten där är Christer – han är 
en erfaren styrelsekille som vi hoppas 
kommer att tillföra oss viktiga kunska-
per.

UFFE LINDAHL

Många aktiviteter har ägt rum  
i Folkets Hus och fler blir det
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KAPPELSHAMNS FISKHAMNSFÖRENING

Under 2002 uppförde hamnfören-
ingen ett fiskemuseum i en av de gamla 
strandbodarna. Tanken med museet var 
att för kommande generationer visa en 
del av Kappelshamns historia, där fisket 
intog en betydelsefull roll. Det gotländ-
ska fisket kan delas in i tre perioder. Den 
första var när man använde åror och 
segel, den andra var när kuttern kom i 
allmänt bruk och den tredje var när trå-
larna gjorde sitt intåg. Vårt lilla museum 
representerar den mittersta perioden. 
Under 1930-talet kom Kappelshamns 
att bli det största fiskeläget på Gotland. 
Under 40-talet när det gotländska fis-
ket alltmer övergick till det lönsamma 
laxfisket tappar Kappelshamn sin topp-
placering, men förblir ändå bland de 
3–4  största på ön. 

En annan viktig sak värd att notera ör 
den omfattande föreningsverksamhe-
ten inom fisket. 1932 bildades fiskarför-
eningen, 1934 kom fiskförsäljningslagen 
och 1938 bildades hamnföreningen. 
Många av dem som deltog i vinterfisket 
efter strömming arbetade övriga året 
som stenarbetare i Bläse och Storugns. 
I stenbrottens fackföreningar inhämta-
des en viss föreningskunskap – något 
som kom väl till pass när föreningar 
skulle bildas och även vid dess fort-
satta drift. Man förstod att gå samman 
i kollektiv – det var den svages styrka.

KALLELSE!
Ordföranden Roland 
 Pettersson kallar till 
 Fiskhamnsförenings 
årsmöte som äger rum 
söndagen den 19 mars  
kl 13.00 nere i hamnen.

Kappelshamns Fiskemuseum

I museet finns redskap för fångst av 
strömming, lax, flundra och torsk samt 
övrig utrustning. Här finns också många 
bilder av båtar och fiskare från den 
tiden museet representerar.

Du som är intresserad av fiskets his-
toria under ovannämnda period är väl-
kommen att besöka museet.

Kontakta gärna mig skrivit dessa rader 
på 070-288 23 44 eller Rolf Höök på 
070-240 51 38 så berättar vi gärna mera 

ÅKE BROBERG

Vårt lilla kustsamhälle har ju tre aktiva 
föreningar – KIK, Folkets Hus och Kap-
pelshamns Fiskhamnsförening. Vi sam-
arbetar bra och därför är det naturligt 
att alla bereds utrymme för informa-
tion i KIKaren. Sidan 10 är tillägnad Fol-
kets Hus vars lokal varit en viktig sam-
lingsplats sedan byggnaden invigdes 
för 89 år sedan. På denna sida finns info 
från hamnföreningen. 

BERRA SANDSTRÖM, REDAKTÖR

Tre aktiva föreningar
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Hur mycket hjälp behöver du?
Fråga 5 4 3 2 1

År Stockholms stadsbibli-
otek invigs Penicillinet upptäcks Begreppet ”folk-

hemmet” lanseras
Andra olympiska 
vinterspelen hålls

Musse Pigg gör film-
debut

Artist Född 15 juli 1963 och 
julvärd 2011

Har varit anställd vid 
kungliga filharmoni-
kerna

1984 svensk mästare i 
luftgitarr Vann Körslaget 2010

Var den sista att ta 
emot karamellodikt-
stipenfium av Povel 
Ramel personligen 
2006

Huvudstad Grundades 1550 och 
blev huvudstad 1917

Nerbränd 1713 av ryska 
styrkor

1982 invigs nordens 
nordligaste tunnelbana

Omfattar mer än 300 
öar

Har varit värd för olym-
piska spel

Idrott Olympisk gren från 
1984

Man tävlar i två 
moment

De första tävlingarna 
hölls i Berlin 1891

Set Hjärpe anses vara 
sportens svenska fader

Första VM hölls 1973 i 
Jugoslavien

Historisk händelse Påbörjades i Peru 1947 Döpt efter inkafolkets 
skaparguden

Genomfördes av sex 
personer Pågick under 101 dagar Farkosten finns på 

museum i Oslo

Film Fick egen film 2015 Utvecklade från encel-
liga varelser

Bor i en håla i Nord-
polen En trio är mest känd Hjälpen skurken GRU 

med uppdrag

År 1928 Artist Kalle Moréus; Huvudstad Helsingfors; Idrott Konstsim; Historisk händelse Kontikiexpeditionen; Film Minionerna
Rätt rad X2X; 11X
Vilken är den röda tråden? Alla har vapenvägrat

1. I december utses ny ärkebiskop. 
Vem?
1 Rikard Rudeus 
X Martin Modeus
2 Thomas Torneus

2. I december 2022 avlider fotbolls-
spelaren Pele. Hur många VM-guld tog 
han?
1 Ett
X Två
2 tre

Vilken är den röda tråden?

1, X eller 2?

Sten Tolgfors Claes Malmberg Peter Hultqvist Joakim Thåström

RILLES FRÅGESPORT

3. Årets gotlänning 2022 utses i januari. 
Vem?
1 Emma Knutas
X Sofia Hoas
2 Eva Annas

4. I januari 2023 avlider världens äldsta 
människa. Vilken nationalitet hade 
hon?
1 fransk
X japansk
2 rysk

5. I februari 2023 ut ses ny VD för Got-
lands Förenade Besöksnäring. Vem?
1 Erik Öhrn
X Mats Sparve 
2 Hugo Fink

6. I februari 2023 avgörs skidskytte-
VM. Hur många medaljer tog Sverige?
1 10
X 11
2 12

Rikard Holmström, framgångsrik målvakt i klubbens A-lag 2008–2018
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BASTUTIDER 2023
Lördagar: Herrar 15.00–17.30, Damer 17.30–19.30, Mixed 19.30–22.00. 

Det går bra att boka andra tider. Extrabastu för två timmars värme kostar 200 kronor 
för medlemmar och 400 kronor för icke-medlemmar. Därefter tillkommer 40 kronor per 
person. Ring 070-523 39 19 för att boka.

Vi tyckte att det var många på plats 
på i Folkets Hus vid förra årets Lucia, 
men i år var uppslutningen till och med 
ännu bättre. KIK-lucian Jennifer Hellen-
berg hade nio tärnor och tre stjärngos-
sar med sig på scen och vid fikabor-
den fanns ett 60-tal gäster. Inberäknat 
ledare och serveringspersonal var alltså 
uppemot 80 personer samlade på lör-
dagkvällen den 10 december.

Först var sångerna vid scenframträ-
dandet lite svaga – ungdomarna var 
nog lite nervösa när dom såg all publik. 
Ganska snabbt blev sången högre och 
riktigt bra – så dom fick rejält med app-
låder, när dom lämnade scenen. Efter 
”Blinka lilla stjärna” fick Jennifer det 
fina luciasmycket som Annika Gustavs-
son skänkt. Eftersom Annika inte kunde 
närvara denna kväll fick klubbens ord-
förande rycka in och fästa smycket 
runt halsen på året KIK-lucia.

Efter det fortsatte samspråket vid 
kaffeborden, innan det var dags för de 
avslutande lotteridragningarna. Det tog 
en stund, eftersom det var rikligt med 
vinster i dom tre lotterierna.

Ett sådant här arrangemang funkar 
bra tack var att många ställer upp och 
hjälper till. Denna gång blev Sofia Pau-
lin Fahlström huvudansvarig för arrang-
emanget med god hjälp av serverings-
trion Janne och Laila Gustavsson samt 
Margareta Nyström. Camilla Stuxberg 
var som vanligt en röststark, bra lotteri-

dragare och Sofia fick god assistans av 
Johanna Hellenberg med själva lucia-
tablån. Ett tack också till Isa Jälkensjö 
som hållit i de flesta samlingarna inför 
Lucia, men som på grund sjukdom inte 
kunde närvara denna afton. 

När klubben fyller 50 år så kommer det 
i december att presenteras KIK:s 50:e 
lucia. Vi har en idé om att vi till nästa 
års Lucia-arrangemang skulle kunna 
samla så många som möjligt av klub-
bens alla lucior. Samordnare för detta är 
Monica Sjögren. Så om du som tidigare 
KIK-lucia läser detta – ta kontakt med 
Monica på telefon 076- 829 65 68.

BERRA SANDSTRÖM

LUCIAFIRANDET

Fin uppslutning på det 
traditionella Lucia-eventet
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Som brukligt arrangerade klubben mäs-
terskap i bordtennis under årets första 
lördag. Som vanligt var Magnus Sjögren 
tävlingsledare, lokalen var Folkets Hus 
och som tradition erhåller alla delta-
gare pris. Ungdomsmästartiteln togs av 
samma kille som förra året, men i övrigt 
var det en del nytt. Ny seniormästare, 
ny silvermedaljör i seniorklassen och för 
första gången slog vi ihop senior- och 
ungdomsklassen, så att alla fick möta 
alla i ett gruppspel. På så vis fick ung-
domarna lite fler matcher och även om 
dom inte lyckades vinna mot sina äldre 
motståndare, var dom ändå nära i ett 
par matcher.

Den nye seniormästaren heter Jör-
gen Folke – han blev bronsmedaljör 
förra året. Han tog hem guldet välför-
tjänt efter att klart ha vunnit sina sex 
matcher i turneringen. Hårdast mot-
stånd bjöd silvermedaljören Johan Fäll 
Ohlsson när han i deras inbördes möte 

fick stryk med 10-12, 7-11. Bronset gick till 
Roland Ringwall – han erövrade samma 
medalj vid KM.et för fem år sedan.

Fjärdeplatsen togs av KM-de-
buterande 81-åringen Bosse Fernholm 
före Peter Ranke.

I ungdomsmatchen försvarade 
Vilton Ringvall sitt guld från 
förra året genom att besegra 
2022 års tvåa Kalle Fahl-
ström med 11-5, 11-3.

Årets KM var kanske 
inte det mest välbes-
ökta genom tiderna, 
men det var tillfäl-
ligheter som gjorde att 
deltagarantalet inte var 
högre – inför 2024 har vi 
som målsättning att blir 
klar fler pingislirare i vårt 
mästerskap.

BERRA SANDSTRÖM

Årets pingismästare – Jörgen och Vilton!

Slutplaceringar

Seniorer
1. Jörgen Folke
2. Johan Föll Ohlsson
3. Roland Ringwall
4. Bo Fernholm
5. Peter Ranke

Ungdomar
1. Vilton Ringvall
2. Kalle Fahlström

Alla matchresultat hittar du 
som alltid på vår hemsida.
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SMÅTT & GOTT

Leif har röjt
I december kom en blöt tung snö 
som knäckte många av våra träd och 
en och annan buske. Området runt 
Snäckersvallen förskonades inte och 
den fina promenadstigen från bad-
bryggan till Beten-området blev ofram-
komlig. Då gjorde Leif Söderström en 
god ideell insats. Han rensade gångar, 
kapade brustna träd och tog vara på 
allt virke. Det tackar vi för!

Vasaloppet
I år deltog de kappelshamnsuppväxta 
bröderna Sebastian, Oskar och William 
Pettersson i Vasaloppet den 5 mars. 
Pappa Roland följer med och ger bästa 
åkservice under den tuffa skidstrapat-
sen. I nästa KIKaren berättar vi om hur 
det gick.

Medlemsavgift 2023
Årsavgiften är 200 kr per  vuxen, 100 kr per  ungdom (upp till 17 år) eller 400 kr per hushåll. Betalas 
in till bankgiro 5441-0337 eller via swish 123 154 2612 (ange namn och personnummer, även post-
adress om du vill ha KIKaren hemskickad).

Visst är dimman vacker
Så här fint kan det se ut när dimman 
lägger sig i vår vackra vik.

Reservhamn Gotland
Amy Rankin på Länsstyrelsen meddelar 
följande: ”Vi håller för närvarande på att 
uppdatera den utredning som gjordes 
2020 om Reservhamn Gotland utifrån 
ett förändrat omvärldsläge. Förhopp-
ningsvis kan jag dela med mig av mer 
info inför nästa nummer av KIKaren.” 
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INFORMATION FRÅN NORDKALK OCH KPAB

Normalt brukar de båda storugnsföre-
tagen Nordkalk och KPAB berätta om 
sin verksamhet på en sida i klubbtid-
ningen. Den här gången blev det bara 
en kortare information från Ola Thu-
resson på Nordkalk:

– Produktionen vid Storugns fortgår 
normalt. Vi har nu återupptagit bryt-
ningen i Södra Klinthagen där vi inte 
varit på många år, där bryts nu i huvud-
sak cementsten. Vad gäller leveran-
serna till Cementa så har de slutat med 

att transportera sten med fartyg, alla 
volymer till Slite går nu med lastbil. I 
andra halvan av mars kommer vi att ha 
ett underhållsstopp för produktionen 
under dryga två veckor. Stoppet syn-
kroniseras med Cementas årliga stopp. 
Utlastning kommer att pågår som van-
ligt. I år kommer vi att ha utlastnings 
och produktionsstopp under någon 
vecka i juli. Någon mindre verksamhet 
samt underhåll kommer att fortgå men 
till i stort sett är det stängt.

Johanneshagens dansbana var belägen 
1,5 kilometer från Storugns på vänster 
sida på den numera avstängda vägen 
mot Takstens, där transportbandet 
mellan Klinthagen och hamnen passe-
rar idag.

Namnet Johanneshagen kommer 
från en man med samma namn, som 
bodde i skogen där dansbanan senare 
blev belägen. Stugan han bott i blev 
flyttad ner till Storugns för att bli arbe-
tarbostad. Detta skedde tidigt 1900-tal. 
Den sista som bodde i sugan var Ville 
Karlsson, stenarbetare och smålänning. 
Jag minns hur han med stolthet berät-
tade att han varit exerciskamrat med 
den i senare tid berömde träsnidaren 
Vilhelm Moberg!

Längre in i skogen – cirka 100 meter från 
dansbanan – låg en åker på tre tunnland 
som kallades Johannesåkern, även den 
uppkallad efter ovan nämnde Johan-
nes. Den ¨åkern köpte min far Thage 
Broberg 1947 av smeden Karl Othberg. 
Jag har många minnen från den platsen 
och har fått mycket berättat för mig 
om hur det kunde gå till vid danserna. 
Låg det då också en båt i hamnen med 
utländsk flagg i aktern och smuggel-
spriten flödade – ja, då kunde det gå 
riktigt hett till som när det som kom att 
bli att bli den sista dansen vid Johan-
neshagens dansbana. Han som berät-
tat för mig är Folke Ahlqvist, född 1913 
i Nyhamn. Det hela började vid Wasta 
Kvarn år 1929. Ägaren till Wasta Kvarn, 

Sista dansen vid Johanneshagen
Karl Medin, var inte bara mjölnare, han 
drev också ett slakteri. Slakteripro-
dukterna avyttrade han ofta på far-
tyg i hamnarna på norra Gotland. Det 
var inte ovanligt att betalningen delvis 
bestod av smuggelsprit. Med andra ord 
fanns det alltid sprit vid Wasta. En del 
av spriten gömdes i slakteriet, men om 
det var fråga om större partier så göm-
des den i sågdushögen.

Folke och slaktarens son Robert hade 
beslutat sig för att gå till Johannesha-
gen på dans. Och för att gå på dans 
behövdes det sprit – den fanns i slak-
teriet.

Folke och Robert smög sig in i slakte-
riet och tog med sig en liter, varpå dom 
hoppade ut genom fönstret på baksi-
dan och landade i en komage! Upp igen 
och iväg till Storugns. På vägen träffade 
de kompisar och tog sig en och annan 
färdknäpp.

Väl framme vid dansbanan köpte de 
inträdesbiljett för 25 öre. Biljettkassan 
bestod av en cigarrask. Det var facket 
vid Storugns stenbrott – Gruv- och 
Fabriks avdelning 374 – som anordnade 
dansen. Knut Söderdahl från avdel-
ningsstyrelsen var biljettförsäljare. 

Under tiden kom ”dom jävla hall-
borna” på sina rundtrampare (cykel 
utan frihjul) anförda av Otto Österdahl. 
Otto skrek till Knut ”hit med en biljett 
ditt jävla socialistyngel”, varpå han repli-
kerade ”här kommer ingen bondjävel 
in”. Det sa pang och Knut åkte i backen. 
Bordet han satt vid låg med benen i 

backen och 25-öringarna i cigarrasken 
trillade ur. Eftersom det låg ett fartyg 
med utländsk flagg i hamnen blev det 
fullständigt kaos – fylla och slagsmål.

Fjärdingsman kom och läste upp-
rorslagen. Slaktaren Alfred Broman kom 
med slaktmask, klubba och knivar för 
att reda ut det hela.

Det tog sex år innan det blev dans byg-
den i gen – denna gång vid Strand-
ängen längst in i viken. Facket fick en 
bit av bolaget och uppförde en fest-
plats. Även där har för länge sedan den 
sista dansen dansats, men det är en 
helt annan historia.

ÅKE BROBERG

Fotnot Lärbro Hembygdsförening har 
ett drivande gäng på ett tiotal perso-
ner i grannlaget runt gamla Strand-
ängen som jobbar för fullt med att 
denna gamla festplats ska återuppstå, 
enligt Kalle Ahlström. Om planerna går 
i lås kan det bli så redan kommande 
sommar. Platsen är ju perfekt för olika 
musikarrangemang. I nästa klubbtid-
ning berättar vi mer om detta.
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KIK 50 ÅR

Ett sammanbitet pojklag inför matchen på Snäckersvallen mot Klintehamn 10 juni 1987. Stående fr v Bertil 
Pettersson, Mikael Ahlström, Kenny Jonsson, Anders Wallén (lagledare), Mikael Björklund, Moqi Trolin, Mattias 
Hillblom, Andreas Gynning, Berra Sandström (tränare) och knästående: Håkan Sandström, Göran Sandström, 
Fredrik Carlén, Kristoffer Danielsson, Jörgen Gräsman. Längst fram Mattias Ekman. Efter matchen var det gladare 
miner efter vinst med 4–3 och där Bertil blev matchhjälte med ett avgörande frisparksmål i slutet av matchen. Vi 
hade inte tillräckligt många matchtröjor, så den yngste avbytaren fick ta på sig en använd tröja vid sitt inhopp.

Detta jubileumsår har jag valt att 
intervjua en rutinerad fotbollskille 
och numera även styreledamot i klub-
ben, nämligen Bertil Pettersson. Denne 
kappelshamnssork är den medlem 
som är mest jämngammal med klub-
ben. 

Bertil föddes bara tre veckor efter att 
KIK bildades den 18 augusti 1973. Bertil 
har lirat 342 seriematcher för oss, men 
platsar inte i 100-klubben, då det ”bara” 
blivit 72 matcher för A-laget, men desto 
fler för B-laget, i pojk- och juniorlagen 
plus några veteranmatcher. Hans vanli-
gaste position var ytterback eller ytter-
mittfältare, ändå lyckades han skyffla 
in 71 mål under karriären, dom flesta 
med sin hårdskjutande högerfot. 

Bertil har varit klubben trogen under 
alla år. Sedan 2006 sitter han med i 
klubbstyrelsen och har redan tidigare 
engagerat sig i ideellt klubbarbete, 
mest med skötseln av fotbollsplanerna.

Berätta lite om din uppväxt och skol-
gång!

– Jag växte upp i Kappelshamn till-
sammans med mina föräldrar Göran 
och Sonja samt fyra syskon födda 
under 1968–80 – Carita, Roland, Eva 
och Mirjam. Jag gick i Hangvar skola 
på låg- och mellanstadiet, sen blev det 
Lännaskolan på högstadiet i Slite. 

Efter grundskolan blev det jobb inom 
fiskerinäringen direkt – hur kom det sig?

– Vi hade båt i familjen hemma. Det 
började väl med att jag följde med bror-
san Rolle ut och la nät, då var det flun-
dror man fick. När jag senare kom upp i 
tonåren började jag jobba på en Fårö-
båt med min morbror. Det blev mest 
laxfiske med garn och krok. Någon-
stans på 90-talet började jag jobba 
med brorsan och då blev det oftast 
torskfiske. 2001 köpte vi en större båt 
och gick över till fiske av skarpsill och 
strömming, eftersom torsken tog slut. 

Redan som 7-åring i maj 1980 spelade 
du din första match i vad som hette 
Smulsen Cup. Du kanske inte minns just 
den turneringen, men vad har du för 
tidiga fotbollsminnen?

– På 80-talet under sjumannalag-
tiden blev vi instuvade i en gammal gul 
Vaz Lada för att åka iväg till bortamat-
cherna runt om på ön. Vi kunde vara så 
många i bilen att de minsta fick sitta 
i skuffen. Det slapp jag, för jag var ju 
äldre och längre än de flesta. 

Innan vi fick kloka omklädningsrum, 
bytte vi hemmaspelare om i  Berras 
garage bredvid Snäckersvallen och 
motståndarna fick hålla till i det vi kall-
lade cirkusboden – en orange gammal 
televerksvagn som stod nere vid bad-
bryggan. Den blev senare en kiosk och 
gulmålad och står idag kvar bakom den 

nya garagebyggnaden som för-
varingsutrymme av virke och 
fotbollar.

Är något annat du minns sär-
skilt?

– Ja, när vi spelade i juniorse-
rien var det många av oss som 
rökte. Då fick vi ett rykte om 
att vi stod och rökte och drack 
öl under matcherna. Drack öl 
gjorde vi definitivt inte i sam-
band med match, men det 
hände säkert att några av oss 

tog ett bloss efter matchen – och kan-
ske någon gång i halvtidspausen…

Är något av alla dina mål som du minns 
särskilt?

– Ja, det blev en hel del på frisparkar 
och några av dom kändes extra sköna, 
när dom gick stolpe in.

Du har varit norra Gotland trogen hela 
livet, idag bor du ju åter i din födelseby, 
men du har haft några andra bostads-
orter – berätta!

– Jag bodde 2011–2017 i Stenkyrka 
och sedan fram till oktober 2021 i Lär-
bro, innan jag köpte huset på Snäckers-
hagen, där jag bor i idag.

Fiskjobbet upptar periodvis många 
arbetsdagar, men när kvoten är fylld får 
du hitta på annat som vad? 

– Ett fritidsintresse jag har är jakt, 
det blir mest räv och rådjur vi jagar. 
Annars så tar jag det mest lugnt och 
umgås en hel del med mina syskon 
och deras familjer som inte bor så långt 
bort. Vidare så är jag också en frekvent 
bastubadare. På somrarna har jag kört 
Fårö-färjan under ett flertal år som 
extrajobb.

Vad är det bästa med Kappelshamn?
– Här är det lugnt och skönt, lätt att 

koppla av. Här känner jag till dom flesta, 
man känner igen sig – det är en fördel – 
och så bor det trevligt folk här, tycker 
jag.

BERRA SANDSTRÖM

Bertil är jämngammal med klubben!
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VI FEM • MEDLEMMAR
Varför är du medlem i KIK? • Vad betyder klubben för dig?

Inger ”Inki” Kilsbro, 
Kappelshamn
Vi hittade vårt drömhus på Päron-
gärdet och slog till. I september 2022 
gick flyttlasset hit från Mölndal. Hästen 
har jag hyst in hos Matts och Agneta. 
Hunden och katten har fått ett dröm-
liv, med en stor tomt och ett helt fält 
att jaga varandra på. Jag har alltid varit 
en föreningsmänniska och tycker om 
gemenskapen som en förening innebär. 
KIK blir en spännande framtid för mig.
I storstan är det stress, prestige och allt 
ska vara så märkvärdigt. Jag hoppas 
och tror att här är alla välkomna och 
lika värda.

Oscar Sahlgren,  
Stockholm och Kappelshamn
För att jag vill kunna vara med på Boll-
kul och midsommarfirandet. Det är en 
bra klubb för att jag kan träffa mina 
kompisar och lära känna fler!

Roland Pettersson, 
Kappelshamn
Det känns som en självklarhet att vara 
KIK-medlem ända sedan jag var liten 
och sen har det fortsatt – jag har ju bott 
på byn i hela mitt liv. Klubben är väldigt 
familjär och innebär en stor gemen-
skap. KIK är nog den bästa föreningen 
jag varit med i. När jag var yngre var det 
mest fotbollen som drog mest, idag är 
det lördagsbastun. Där träffar man olika 
människor som man har ett bra infor-
mationsbyte med.

Anita Rytting,  
Stockholm och Hall
Är sommarboende i Hall och är numera 
medlem i klubben, eftersom det finns 
så många trevliga aktiviteter att tillgå 
via föreningen. Provade till exempel 
Bowls för första gången, sommaren 
2022 via KIK. Det var inte helt lätt, men 
så kul. Var även med på Boule-turne-
ringen som ordnades av klubben – det 
var också jättetrevligt och bra arrang-
erat. Får ju dessutom reducerat pris via 
KIK, när jag bokar bastun. Jättebra! Jag 
har endast utedusch i Hall, så bastun 
kommer väl till pass. Den är så välskött 
och en mycket trevlig mötesplats. Kap-
pelshamn är levande och en kul plats 
att vistas på och KIK gör ett jättebra 
jobb där, tycker jag.

Rebecka Stilman,  
Stockholm och Kappelshamn
Jag är medlem för att jag tycker att det 
är viktigt med föreningsliv och gemen-
skap. För mig betyder det en starkare 
förankring till Kappelshamn. Jag upp-
skattar tidningen och utegymmet. 
Jag siktar även in mig på att äntligen 
komma iväg till bastun!
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ANNONS

DIN GODA GRANNE!

Lunchcafé / Delikatesser / Kniv- och saxslipning / Svenska Spel / Systembolagsombud / DHL / Bring
Bankomat / Släpkärror / Postnords postboxar / Bensinmack / Elbilsladdare / Återvinningsstation och mycket mer!

Välkomna till Tempo i Stenkyrka – den stora landsbygdsbutiken med 
det lilla extra! Öppet 365 dagar per år! Utöver vårt fulla sortiment 
med förstklassiga råvaror till konkurrenskraftiga priser har vi bland 
annat även ett stort utbud av delikatesser, både från Gotland men 
även mycket direktimporterat från södra Europa.

Som meddelats tidigare har jag invän-
tat förslag på justeringar av den nya 
kartan över Kappelshamn som presen-
terades i KIKaren i juni förra året. Jag har 
fått många lovord och uppskattningar 
i övrigt för kartan. Många har också 
beställt egna exemplar för en dubbel 
tjuga som oavkortat gått till KIK. I år gör 
vi några smärre namnkompletteringar/
ändringar, innan vi gör ett nytryck i en 
större skala på begäran till 1:5.000-del – 
dubbelt upp mot tidigare 1:10.000-del. 
100 meter blir då 2 centimeter istäl-
let för 1 på kartan till glädje för bland 
annat oss äldre. Du är välkommen med 
synpunkter/kompletteringar eller vill 
du kanske köpa ett eget exemplar av 
denna unika, nya karta. Kanske får vi 
också se en mindre aktivitet med ”rik-
tiga” orienterare framöver, förutom för-
stås vårt eget lilla arrangemang i som-
mar – promenadorienteringen.

Det finns också utrymme för lokala 
annonsörer på baksidan av det tänkta 
nytrycket av kartan för en försvarbar 

En uppdaterad slutversion av Kappelshamnskartan klar!
kostnad, som ger ett välkommet bidrag 
till tryckkostnaderna. Vi kanske till och 
med kan göra ett utskick till alla hus-
håll i Kappels hamn för dessa pengar. Ta 
kontakt med mig om du vill sponsra!

BOSSE ROCK  
070-755 14 47
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Senaste nytt och klubbens evenemang hittar du alltid på www.kappelshamnsik.se

I december flyttade 18-årige Albert 
Karlsson, eller Abbe som han kallas, 
med pappa Jonas och lillasyster Agnes 
till Kappelshamn för att bo med farfar 
Sivert Persson och Karin Johansson på 
Växelvägen. Abbe är en såväl fotbollsin-
tresserad som idérik kille så han har till-
sammans med kompisen Hugo Ram-
ström startat ett fotbollslag som under 
året inomhustränat i Solberga gymnas-
tiksal. Målsättningen är att ställa upp 
med ett lag i korpens 7-mannafotboll i 
maj. Vid ett möte i februari kom KIK och 
Abbe fram till att det blir ett kappels-
hamnslag i våra matchställ som alltså 
innebär en återstart för klubbens fot-
boll.

– Jag och Hugo läste på korpens 
hemsida att det planeras för en åter-
start av korpfotbollen efter några års 

pandemiuppehåll. Vi har ganska snabbt 
fått ihop 8–9 killar som är intresserade 
och vi har redan hunnit med några 
träningsmatcher mot två andra lag 
som likt oss har ambitioner att delta 
i vårens korpserie, berättar Abbe och 
fortsätter: Vi behöver några spelare till, 
då vi bör vara nio, tio i varje match – 
alltså två-tre avbytare. Men det löser 
sig säkert. Är det någon som läser 
denna klubbtidning och är intresserad, 
ring mig då på 070-438 86 25. Vi plane-
rar även träningsmatcher utomhus i 
vår – gärna på Snäckersvallen – mot 
något ungdomslag eller damlag här 
på norr. Det finns också planer på att 
ha en och annan träning på klubbens 
schysst belägna plan nära havet och 
att medverka i sommarens Bollkul.

BERRA SANDSTRÖM

Abbe startar korplag i fotboll!

AKTIVITETSKALENDER VÅREN 2023

MARS
Lördag 25 mars kl 10–17  
Folkets Hus och Kropp-i Topp 
arrangerar ”Möt våren i Kappels-
hamn”.

APRIL
Lördagen den 15 april är det arbets-
dag med lunch på Snäckersvallen 
med start kl 10.

En annan aprillördag blir det 
arbetsdag med varmkorv i Folkets 
Hus.

MAJ
Vår bykrog Kappelshamns Veranda 
öppnar portarna denna månad.

KIKaren
Under början av juni hoppas vi 
kunna ge ut ett nytt nummer av 
klubbtidningen, där vi bland annat 
informerar om midsommarevent, 
klubbmästerskap och sist men inte 
om planerna för klubbens 50-års-
firande den 5 augusti. 

Tips på reportage och annat inne-
håll i KIKaren tas tacksamt emot, 
kontakta redaktionen, se sidan 2.

BADA BASTU
Bastun är öppen lördagar 15.00–
17.30 för herrar, damer 17.30–19.30 
och 19.30–22.00 blandat. Avgiften 
är 40 kr för vuxna och 20 kr för 7–14 
år. Årskort 600 kr för vuxna och 
300 för 7–14 år. 

Det går bra att boka andra tider. 
Upp till 5 bastubadare kostar det 
200 kr för medlemmar och 400 
kr för icke-medlemmar. Därefter 
tillkommer 40 kr per person. Ring 
070-523 39 19 för att boka.

UTEGYM
Modernt utegym med 10 stationer. 
Instruktioner till 12 olika övningarna 
finns på en stor skylt vid gymmet. 
De finns också att studera och 
skriva ut på klubbens hemsida.

BOULE, FOTBOLL, VARPA
Medlemmar kan gratis låna boule-
klot, fotbollar, brännbollstillbehör, 
kubbspel och varpor att använda 
vid anläggningen på lämplig plats! 

Alla låneprylar ligger i det alltid 
öppna utrymmet till hjärtstartaren 
och handikapptoan. I det vita skå-
pet till höger om toadörren.


